
平成１７年度京都カップオリエンテーリング大会第３戦 

兼パーク O ツアーin 関西京都大会 開催要項 
主催：京都府オリエンテーリング協会 

主管：京都オリエンテーリングクラブ 

協賛：明治乳業(予定) 

●日 時：２００６年３月５日（日）10:30～15:00 雨天決行 荒天中止 

●場 所：山城総合運動公園（太陽が丘）公園センター URL: http://kyoto-park.or.jp/yamashiro/ 

●交通：京阪宇治駅／ＪＲ宇治駅／近鉄大久保駅・ＪＲ新田 

駅からそれぞれ「太陽が丘」行バスに乗車。 

１５～２０分／１６０円 。 

＊ 会場には公共の駐車場があります。１日利用４００円で 

す。会場へは、第２駐車場が便利です。路上駐車は絶 

対にしないようお願いします。 

＊ 太陽が丘西ゲートからの立ち入りを禁止します。西ゲー 

ト行きのバスには乗らない様に願います。 

●受付時刻：10:30～11:30（当日申込有） 

●スタート開始時刻：11:30（予定） 

●競技形式：ポイント競技、ショート・ディスタンス競技。競技 

にはスポーツアイデント（SI）を使用します。 

●地図：「Sunshine Hills 2」1：5000、等高線間隔 5ｍ 

コースは地図に印刷済。ただし、当日申込の人はカラーコピ 

ー地図や、マスターマップ（参加者自身がスタート後に親地 

図からコースを写し取る方法）となる場合があります。 

●大会コントローラー ：大島 健一（朱雀ＯＫ） 

競技責任者 ：平島 俊次 

コースプランナー ：小野田 敦 

●個人クラス（京都カップ対象） 

クラス 対象者 コース距離 優勝設 

定時間 

コントロール 

位置説明 

MA 経験豊富な人・年 

齢制限なし 

3.5km 25 分 ＩＯＦ記号 

WA 女性･経験豊富な 

人･年齢制限なし 

3km 25 分 ＩＯＦ記号 

MS 男性･経験豊富な 

人･35 歳以上 

3km 20 分 ＩＯＦ記号 

WS 女性･経験豊富な 

人･30 歳以上 

2.5km 30 分 ＩＯＦ記号 

MV 男性･経験豊富な 

人･50 歳以上 

3km 25 分 ＩＯＦ記号 

WV 女性･経験豊富 

な人･45 歳以上 

2.5km 35 分 ＩＯＦ記号 

MB 男性･中級者･年 

齢制限なし 

2.5km 40 分 ＩＯＦ記号 

WB 女性･中級者･年 

齢制限なし 

2.5km 40 分 ＩＯＦ記号 

N/ ｸ ゙  

ﾙｰﾌﾟ 

男女･初心者･年 

齢制限なし 

2km 40 分 日本語 

＊コース距離、優勝設定時間は変更される場合があります。 

●京都 OLC ホームページ： 

http://kyotoolc.ld.infoseek.co.jp/ 

●表彰：各クラス１位の人を表彰します（予定）。 

●参加料 

事前申し込み 当日申込 

一 般 1200 円 1600 円 MA･MS･MV･MB、 

WA･WS･WV･WB 高校生以下 700 円 1100 円 

一 般 500 円 500 円 N/グループ 

中学生以下 300 円 300 円 

※マイ SI カードをお持ちのかたは 200 円引きです。 

※ﾚﾝﾀﾙの SI カードを紛失した場合は、3000 円いただきます。 

●問合せ先：平島俊次 tel & fax 0748-46-5147 

t-hirashima at nifty.com(@→at にしています) 

●参加申込方法：①の送金方法に従って必要金額を振込（送 

金）の上、②の方法で申込んでください。 

会場受付は、未定です。 

①参加費の送金（振り込み手数料は申込者の負担となります） 

＋ 郵便振替 口座番号：01010-8-45371 

加入者名：京都オリエンテーリングクラブ 

通信欄に参加者（複数の場合は全員）の氏名と参加クラス 

を書いてください。 

＋ 郵便定額小為替または為替（受取人欄は何も記入しな 

いこと）を郵送する 

②参加申込み 

＋ 郵送： 参加申込書、プログラム返信用封筒（定型最大、90 

円切手添付、宛名明記）、参加費相当の郵便定額小為替または 

為替（受取人欄は何も記入しないこと）を以下に郵送して下さい。 

申込先：〒669-2231 兵庫県篠山市住吉台73-4 

大岩 正裕 宛 

＋ E-mail： 以下の必要事項を記入して、次のメールアドレス 

まで送信して下さい。なお、件名は【京都カップ申し込み】と記 

して下さい。 

送信先 大岩 正裕 m_oiwa@mem.iee.or.jp 

＜京都カップ第 3 戦申し込み必要事項＞ 

参加クラス,氏名,ふりがな,生年月日(西暦),年齢(2006/3/31 現 

在のもの),性別,所属クラブ, 郵便番号,住所, 電話番号, 

E-mailｱﾄﾞﾚｽ,送金金額, SIｶｰﾄﾞの持参/レンタル,SIカード番号, 

（グループクラスの方は代表者以外の氏名・年齢・性別） 

【 記入例 】 項目ごとに半角コンマ［,］で区切ってく 
ださい。



《 注意 》データ処理に困りますので、必ず記入例の通 

り送信してください。 

※一度入金された参加料は、いかなる場合もお返し致しま 

せん。 

●申込締切：平成 18 年 2 月 17 日(金) (必着） 

●原則として、プログラム、スタートリスト及び成績表はホー 

ムページで公開します。プログラム及び成績表の郵送を希 

望される方は、次のようにしてください。 

郵送申込:申込の際、返信用封筒（宛名を明記し90円切手 

を貼ること）を同封してください。（プログラムだけ希望の方は 

封筒 1 通、成績表も希望される方は 2 通入れてください。） 

E-mail、WEB 申込：備考欄にその旨を明記した上、プログ 

ラムだけ希望の方は 100 円、成績表も希望の方は 200 円を 

参加料にプラスして送金してください。 

なお、大会当日、成績表を申し込まれる場合は、送料込 

み 300 円となります。 

●京都カップ競技規則 

年間通算成績（個人クラスのみ） 

下表のポイント（1 戦あたり）を通算する。 

順位 １ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

MA 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

MA 

以外 

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

① 各クラスとも年間開催回数マイナス 1 回分（年間 4 回開 

催の場合得点の高い 3 回分（同じクラスに限る））の得点合 

計を競うものとします。 

② 当日参加の方も年間表彰の対象となります。 

③ 会場、テレイン内では禁煙。違反した者は失格となるので 

注意してください。 

注）年齢別クラス編成の導入により、年齢別ハンディキャップは 

廃止します。 

●パーク O ツアー in 関西について 

年間ツアー成績をもとに、優勝者（チャンピオン）を表彰します。 

ツアー表彰対象クラスは MA、WA、MS、WS、MV、WV です。 

今大会は今年度最終戦ですので、年間表彰も行います。 

代走は年間表彰の対象外になります。 

●服装、携行品 

山林内に入るため長袖長ズボンでの出走を強く推奨します。 

半袖半ズボンは不適です。 

※コンパスの貸出は用意していますが、数に限りがあります。 

紛失破損された場合は弁償金 3,000 円をいただきます。 

●留意事項 

①体調の悪いときは、決して無理をして参加しないで下さい。 

②主催者として団体スポーツ傷害保険に加入していますが、 

限度があります。 

③参加者が、自分自身あるいは他へ与えた事故、損傷、傷害 

等については、主催者は一切の責任を負いません。 

④会場およびテレイン内は禁煙です（厳守）。 

⑤花壇、民家の敷地内や耕作地、その他指定された地域は立 

入禁止です。 

⑥「プログラム」をよく読んでから参加してください（当日申込者 

には受付で渡します）。 

⑦自分で出したゴミは各自持ち帰ること。会場は「来たときより 

も美しく」をモットーに。 

-------------------------------------------キリトリセン---------------------------------------------- 

京都カップ第３戦兼パーク O ツアーin 関西京都大会 参加申込書 

※年齢は 2006 年 3 月 31 日現在の年齢を記入してください。 

※マイ SI カードを持参される方はカードナンバーの記入をお忘れなく。 

参加クラス 氏名 ふりがな 生年月日（西暦） 

年齢 性別 所属クラブ（8 文字以内） メールアドレス 

歳 

住所 〒 － 電話番号 

（ ） 

－ 

マイ SI カード 円 マイ SI カードナンバー 

レンタル 円 送金日 月 日 

参加料（いずれか該 

当する欄に金額を 

記入） 購入 円 送金者 

備考 

G,大岩正裕,おおいわまさひろ,1965/7/14,40,男, 

京都 OLC,550-0002,大阪市西区江戸堀 XX-XX, 

06-XXXX-XXXX, m_oiwa＠mem.iee.or.jp,1200,レンタル, , 

佐藤仁志,44,男,久保喜正,65,男



 

平成１７年度（２００５年度） 

京都カップオリエンテーリング大会第３戦 

兼パーク O ツアーin 関西京都大会 

プログラム 
 

日時：２００６年３月５日（日）雨天決行荒天中止 

受付：10:30～11:30  競技開始 11:30 

場所：宇治市 山城総合運動公園（太陽が丘）公園センター 

 URL: http://kyoto-park.or.jp/yamashiro/ 
 

主催：京都府オリエンテ－リング協会 

主管：京都オリエンテ－リングクラブ 

協賛：明治乳業 

 

 
 競技責任者 ：平島 俊次 

 大会コントローラー ：大島 健一（朱雀ＯＫ） 

 コースプランナー ：小野田 敦 

 競技形式  ：ポイントオリエンテーリング 

 

 

 

 

 

 

大会問合せ先：平島俊次  tel & fax 0748-46-5147  

t-hirashima at nifty.com(@→at にしています) 

できるだけメール又はＦＡＸでお願いします。 

当日表彰式のあと、ＧＰＳのデモを行います。 

参加費無料です 



１．会場までの案内 

【公共交通機関】京阪宇治駅／ＪＲ宇治駅／近鉄大久保駅・ＪＲ新田駅からそれぞれ「太陽が丘」行バスで１５～

２０分／１６０円 終点下車。バス停すぐの「公園センター」が会場です。 

京阪宇治駅 8:12,27,57, 9:27,57, 10:27,57  ＪＲ宇治駅 8:17,32,  9:02,32,  10:02,32 

近鉄大久保駅 9:39                 ＪＲ新田駅 9:42 

http://ujikotsu.co.jp/timetable/index.php 

＊ 「太陽が丘西ゲート」バス停からの入場は禁止します。バスでご来場のかたは、必ず上記の「太陽が丘」行き

のバスをご利用ください。 

【自家用車】会場には公共の駐車場があります。１日利用４００円です。会場へは、第２駐車場が便利です。路

上駐車は絶対にしないようお願いします。駐車場内で起きた事故については、主催者はその責を負いません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
２．地図、テレイン、コース情報 

・ 地図：「Sunshine Hills 2」 縮尺 1：5000、等高線間隔 5ｍ 

・ コースは地図に印刷済。 

・ コース距離 

クラス 対象者 コース距離 優勝設

定時間 

コ ン トロ ール

位置説明 

MA 経験豊富な人・年齢制限なし 3.0km 20 分 ＩＯＦ記号 

WA 女性･経験豊富な人･年齢制限なし 2.1km 20 分 ＩＯＦ記号 

MS 男性･経験豊富な人･35 歳以上 2.7km 20 分 ＩＯＦ記号 

WS 女性･経験豊富な人･30 歳以上 1.9km 20 分 ＩＯＦ記号 

MV 男性･経験豊富な人･50 歳以上 2.1km 20 分 ＩＯＦ記号 

WV 女性･経験豊富な人･45 歳以上 1.9km 20 分 ＩＯＦ記号 

MB 男性･中級者･年齢制限なし 2.0km 20 分 ＩＯＦ記号 

WB 女性･中級者･年齢制限なし 1.8km 20 分 ＩＯＦ記号 

N・ｸﾞﾙｰﾌﾟ 男女･初心者･年齢制限なし 1.5km 20 分 日本語 

＊ 一部のクラスにおいて、優勝設定時間が、要項の発表から大幅に変更されています。 

 

 

会 場 ： 公 園 セ ン タ ー  

ス タ ー ト  ゴ ー ル  



 

３．大会当日の流れ 

会場 

・ 更衣所は設けていません。公園センターを借りて

いますが、一般のかたもいらっしゃいますので広

い範囲での占有はしないでください。 

・ トイレは、公園センター内にあります。 

 

受付  １０：３０－１１：３０ 

（事前申込者） 

 第１受付て、ＳＩカード（チップ）を受けとって下さい。 

 ＳＩカードにはクラスとスタート時刻が記載されてい

ますので、自分のＳＩカードに間違いないことをご確認

下さい。間違って他人の SI カードを持っていくと他の

競技者の迷惑になります。自分のＳＩカードを持たずに

スタートへ行った場合出走できません。 

（当日申込者） 

当日申込者は第 1 受付にて参加申込書に記入し、

参加料を支払って下さい。 

参加料： 

 ＭＡ，ＷＡ，ＭＳ，ＷＳ，ＭＶ，ＷＶ，ＭＢ，ＷＢ 

：１,６００円（高校生以下１,１００円） 

Ｎ/グループ ：５００円（中学生以下３００円）  

※上記参加料はＳＩのレンタル料込みです。マイＳＩ

は２００円引きとなります。 

※レンタルの SI カードを紛失した場合は、弁償金 

３，０００円をいただきます。 

出走の準備を整えた後、第 2 受付にてスタート時間

の指定を受け、ＳＩカードを受けとって下さい。 

[SI カードについて] 

すべてのクラスでＳＩ（ｽﾎﾟｰﾂｱｲﾃﾞﾝﾄ社電子ﾊﾟﾝﾁｼｽﾃ

ﾑ）を使用します。 

競技者は、第一受付で渡したＳＩカード（チップ）を

指にはめて競技します。コントロールについたら、コン

トロール上部にあるステーション（パンチ台の上の機

械）の穴に挿し込んでください。これによってコントロー

ルを通過したことが SI カードに記録されます。正常に

作動したかどうかは、赤色の発光と「ピッ」という発信音

によって確認できます。このＳＩカードは高価な物です。

紛失や故意による破損の場合は実費をいただきます。

また、紛失や破損した場合、コースを正しく廻ったこと

が確認できないため、失格となります。 

 

（コンパス貸し出し） 

第 1 受付においてコンパスをお貸しいたします。そ

の際に保証金３，０００円を申し受けます。 

（初心者説明） 

初心者の方には、初心者説明を開催致します。 

１０：３０頃に公園センター内で案内致しますので、

ご希望の方はご参加ください。 

 

スタート 

会場横からのスタートです。 

ご自分のＳＩカードの無い方は出走できません。 

スタ－ト枠に入る前に、ステーションでＳＩカードの動作

確認を行って下さい。 

スタート 3 分前：所定のレーンに入って下さい。1 分ご

とにレーンを一つずつ進んで下さい。 

スタート 1 分前：係員よりＳＩカードの確認を受けて下さ

い。 

スタート      ：チャイムと同時に地図をとりスタートし

てください。 

 

所定のスタート時刻に遅れた人は、スタートの係員に

申告してください。遅刻者枠からスタートしてください。

その際は必ず係員の指示に従ってください。 

 

競技 

全クラスポイントオリエンテーリングです。スタート後

は１番コントロールから順にまわって下さい。間違って

他のコントロールをチェックしたり、チェックする順序を

間違えた場合でも、間違えたコントロールから正しい

順序で回り直してください。正しい順序で回ったことが

確認されれば、完走が認められます。 

立入禁止の箇所には、絶対に立ち入らないでくだ

さい。なお、競技に影響すると思われる立入禁止箇所

には、地図上にその旨の表記（紫色の網掛け）をしま

すが、現地には表記がない場合もあります。 

車の通行の多い道路を横断する箇所があります。

特に危険と思われる箇所には、選手・運転手それぞ

れに注意を喚起する看板等を掲示しますが、道路の

横断時には車に十分注意してください。 

立入禁止でない箇所でも、一般の公園利用者が多

く出入りする箇所がありますので、注意して競技してく

ださい。 

＊ 本大会のコースは、公園内の芝生部分を多く通

行するため、スパイクシューズ（裏面に金属ピンのつ

いたシューズ）の使用を禁止します。スパイクシュー

ズでの出走はできませんのでご注意ください。 

 

ゴール 

ラストコントロールからゴールまでは、赤色のテープ

誘導です。 

ゴールは、ﾊﾟﾝﾁﾝｸﾞﾌｨﾆｯｼｭです。計時線のところで

必ずＳＩカードを端子に差し込んで下さい。 

その時点で競技が終了します。ゴールではＳＩカードを

係員に渡して下さい。 



ゴールは１３：３０に閉鎖し、コントロールの撤収を開始

します。 

競技途中でも、速やかにゴールへ向かって下さい。途

中で競技を放棄する場合でも、必ずゴールを通過し

て下さい。 

地図回収は行いません。競技開始前の人には見せな

いようにしてください。 

表彰式 

表彰式は、１３：００ごろから、順位が確定次第行いま

す。 

大会表彰：グループ、個人各クラスの１位を表彰しま

す。 

年間表彰：京都カップ、パークＯの各クラスポイント獲

得１位の年間表彰を行います。 

４．諸注意 

・服装、履物および携行品 

運動に適した服装、履物でかつ汚れても気にならな

いもの、コンパス（方位磁石）、雨具（雨天の場合）、着

替え、替え靴、筆記用具、タオル、ゴミ袋、食べ物、飲

み物、健康保険証、必要なお金、その他必要と思わ

れるもの。 

・留意事項 

① 公園内は、一般の来園者も大勢利用してい

ます。一般の来園者に迷惑にならないよう、節度あ

る行動をお願いします。 

② 参加者が、自分自身あるいは他へ与えた事

故、損傷、障害等については、主催者は一切の責

任を負いません。 

③ 体調の悪い時は、決して無理をしないで下

さい。 

④ 主催者として団体傷害保険に加入していま

すが、補償額には限度があります。 

⑤ 所定の喫煙所以外での喫煙は厳禁です。 

⑥ 会場内にはレストランがあり、また飲料水の

自動販売機は公園内に多数ありますが、コンビニ

等は公園内にはありません。 

⑦ 自分で出したゴミは各自持ち帰ること。会場

は「来たときよりも美しく」をモット－に。 

 

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 

○京都カップ競技規則 

年間通算成績（個人クラスのみ） 

下表のポイント（1 戦あたり）を通算する。 

順位 １ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

MA 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

MA 

以外 

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1      

① 各クラスとも年間開催回数マイナス 1 回分（年間 4

回開催の場合得点の高い 3 回分（同じクラスに限

る））の得点合計を競うものとします。 

② 当日参加の方も年間表彰の対象となります。 

③ 会場、テレイン内では禁煙。違反した者は失格と

なるので注意してください。 

注）年齢別クラス編成の導入により、年齢別ハンディ

キャップは廃止します。 

 

○パーク O ツアー in 関西 

順位 １ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

MA 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

MA 

以外 

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1      

年間ツアー成績をもとに、優勝者（チャンピオン）を表

彰します。 

ツアー表彰対象クラスは MA、WA、MS、WS、MV、WV

です。 

代走は年間表彰の対象外になります。 

パーク O ツアーin 関西の情報は下記 WEB ｻｲﾄで。 

URL: http://www.geocities.jp/park_o_kansai/index.htm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ＭＡ ＭＶ
時刻 氏名 所属 時刻 氏名 所属
11:31 岩水義治 大阪OLC 11:31 山本昇 みやこOLC
11:32 梅本匠 京都橘大ＯＬＣ 11:33 澤地實 大阪OLC
11:33 大林俊彦 大阪OLC 11:36 小八重善裕 鈴亀OLC
11:34 中村貴史 杉風会 11:38 辻村修 コンターズ
11:36 上松晋也 やまとＯＬＫ 11:41 岩井健二 豊中ＯＬＣ
11:37 辻村歩 OLCふるはうす 11:43 寺田保 ＫＯＬＡ
11:38 久保忠幸 大阪ＯＬＣ 11:46 磯部貞夫 ＯＬＰ兵庫
11:39 分木優 立命館大学OLA 11:48 石川清一 みやこOLC
11:41 木村洋介 大阪ＯＬＣ 11:51 柴田喜一 つるまいＯＬＣ
11:42 諏訪高典 11:53 稲垣完
11:43 小田紀彦 杉風会 11:56 前田春正 ＫＯＬＡ
11:44 角岡明 つるまいOLC 11:58 笠井泰自 大阪OLC
11:46 西田伸一 ＯＬＣレオ 12:01 石田亘宏 愛知ＯＬＣ
11:47 杉村和彦 京都橘大ＯＬＣ 12:03 小嶋裕 大阪OLC
11:48 大西康平 ぞんび～ず
11:49 下堂文寛 京都橘大ＯＬＣ ＷＶ
11:50 谷村正樹 杉風会 時刻 氏名 所属

11:34 石田美代子 愛知ＯＬＣ
ＷＡ 11:44 辻村紀子 コンターズ
時刻 氏名 所属 11:54 石川怜子 みやこOLC
11:32 松本知佐子 Ｔ・Ｚｅｂｒａ
11:37 北川麻季子 立命館大学OLA ＭＢ
11:42 寺嶋貴美江 朱雀ＯＫ 時刻 氏名 所属
11:47 吉田都 京都橘大ＯＬＣ 11:44 坂本忠 大阪OLC
11:52 佐藤栄子 京都橘大ＯＬＣ 11:46 嶋津治希 朱雀OK
11:57 岩水加代子 大阪OLC

ＷＢ
ＭＳ 時刻 氏名 所属
時刻 氏名 所属 11:47 藤田華那 京都橘大ＯＬＣ
11:31 石原孝彦 11:48 堀越昭子
11:32 砂田達之 ＯＬＰ兵庫 11:49 林加奈 京都橘大ＯＬＣ
11:33 永瀬真一 ＫＯＬＡ
11:34 瀧川英雄 OLCフルハウス Ｎ
11:36 市橋国之 朱雀OK 時刻 氏名 所属
11:37 小林勇武 愛知ＯＬＣ 11:59 田中侑子
11:38 小比賀健司 朱雀OK
11:39 板谷日出男 ＯＬＰ兵庫
11:41 宮崎敦司 は2004年度パークＯツアーin関西
11:42 寺嶋一樹 朱雀OK 各クラスの選手権者(招待選手)です
11:43 金子八三

ＷＳ
時刻 氏名 所属
11:39 奥田裕子 大阪ＯＬＣ
11:49 小比賀少子 朱雀OK

スタートリスト

 


